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Pérmbledhje

Q¢&llimi 1 kétij studimi éshté té paraqitet prevalenca e sjelljeve vetédémtuese tek adoleshentét
qé€ kané probleme me sjelljen dhe jané referuar nga mésuesit né shérbimet psikologjike né
shkoll€. Synim tjetér éshté t€ eksplorohet lidhja midis faktoréve psiko-social€ té sjelljeve
vetédémtuese rastésore dhe pérséritése tek adoleshentét.

Metoda: Analiza ndérseksionale, duke pérdorur pyeté€sorét anonim vetéraportues né€ disa
shkolla té Tiranés dhe t€ Elbasanit. Pjesémarrés né studim ishin 73 nxénés té referuar tek
shérbimi psikologjik né shkollé, t&€ moshés 14-17 vjeg.

Rezultatet: Pjes€marrésit (3.8%) raportuan njé akt t&€ g€llimshém vetédémtimi né vitin
e kaluar, duke pérmbushur késhtu kriteret e studimit. Vetém 1.2% e episodeve kishte
rezultuar né paraqitjen né€ spital. Aktet vetédémtuese ishin mé t&€ zakonshme te femrat sesa
te meshkujt.

Nga analiza pérmes regresionit logjistik multivariat, tek femrat aktet vetédémtuese lidheshin
me probleme me pjesétarét e familjes, depresioni, ankthi, impulsiviteti dhe vetévlerésimi i
ulét. Ndérsa tek meshkujt faktorét lidheshin kryesisht me problemet me shokét, pérdorimi
1 drogés, vetévlerésimi i ulét.

Konkluzione: Démtimi i géllimshém i vetes €éshté 1 zakonshém né adoleshencé, veganérisht
te femrat. Ndérhyrje mbi sensibilizimin e ¢éshtjeve t€ shéndetit mendor jané t€ nevojshme
né shkolla. Kéto mund té pérfshijné qasjet qé¢ kané pér géllim edukimin e nxénésve té
shkollave né¢ lidhje me probleme t&€ shéndetit mendor dhe evidentimin e rasteve q€ pérbéjné
risk.

Fjalé celés: adoleshencé, vetédémtim, faktoré risku, shkollé.
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RISK FACTORS FOR ADOLESCENTS SELF-HARM
Abstract

Objective of this study is to present the prevalence of deliberate self-harm behavior in
adolescent that have problems of conduct and are referred from teachers to the school
psychological service. To explore the associated psychological and social factors of
occasional and repetitive deliberate self-harming behavior in adolescents.

Method. Cross sectional survey using anonymous self report questionnaire are used in
setting schools of Elbasan and Tirana. Participants 73 pupils referred from teachers to the
school psychological service, from age 15 and 17 years was part of this study.

Results Participants (3.8%) reported an act of deliberate self harm in the previous year
that met study criteria. Only 1.2% of episodes had resulted in presentation to hospital.
Deliberate self harm was more common in females than it was in males. In females the
factors included in a multivariate logistic regression for deliberate self harm were recent
self harm by family members, depression, anxiety, impulsivity, and low self esteem. In
males the factors were suicidal behavior in friends, drug use and low self esteem.

Conclusions Deliberate self harm is common in adolescents, especially females. School
based mental health initiatives are needed. These could include approaches aimed at
educating school pupils about mental health problems and screening for those at risk.

Key words: adolescents, self-harm, risk factor, school.

Hyrje

Problematikat e adoleshentéve jané t€ shumta dhe sigurisht dhe vémendja e kérkuesve né kété
drejtim ka gené€ e madhe. N€ shoqérin€ toné pérballemi vazhdimisht me sfida mbi ményrén se
si duhet t€ sillemi me adoleshentét, si t’i ndihmojmé t€ ndérgjegjésohen né lidhje me njé€ séré
sjelljesh riskuese, n€ ményré g€ t€ mos bien pre e tyre. Nése i referohemi studimeve né vendin
toné, gjen pak informacion mbi aktet vetédémtuese tek adoleshentét apo mbi faktorét g€ ¢cojné né
shfagjen e kétyre t&€ fundit. N€ arenén ndérkombétare sjelljet vetédémtuese tek adoleshentét kané
térhequr vémendjen e kérkuesve dhe jan€ shndérruar né njé piké referimi pér politikat sociale dhe
pér praktikat profesionale. Né fushén e shéndetit mendor akti vetédémtues konsiderohet si njé ndér
pesé arsyet kryesore pér njé ndérhyrje t€ menjéhershme (1, 2, 3, 4). Sjelljet vet€édémtuese jané té
zakonshme né adoleshencé ( 2, 5, 6), jo vetém tek adoleshentét me predispozité pér t€ vuajtur nga
probleme t& shéndetit mendor (3, 5, 7), por shpesh dhe pér adoleshentét t€ cilét nuk prezantojné
probleme serioze (8). Njé pjesé e rasteve q€ pérshihen né sjellje vetédémtuese nuk paraqgiten né
spital (5, 6, 7, 8), edhe pse raportojné episode t€ herépashershme té sjelljes vetédémtuese. Kéto
raste té patrajtuara t€ sjelljeve vetédémtuese pérbéjné njé risk, i cili mund t’1 paraprij€ njé tentative
vetévrasjeje (3, 5, 7, 8, 9) né té ardhmen.

Nése flasim pér sjelljeve vetédémtuese, kemi njé gamé té€ gjeré formash té akteve vetédémtuese ( 7,
9, 10) duke filluar nga mendime té rastésishme pér vetévrasje, deri tek ato mé seriozet, si: planifikimi
pér té kryer nj€ vetévrasje dhe realizimi 1 kétij plani g€ pé€rmbyllet me kryerjen vetévrasjes (11).
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Rezulton se personat qé kryejné akte vetédémtuese, kané€ njé risk 10 heré mé t€ larté pér t&€ béré
pérpjekje s€rish né té ardhmen (1, 2, 4, 6, 8, 9) dhe pér t& kryer njé vetévrasje.

Referuar studimeve mbi aktet vetédémtuese (3, 5, 7, 9, 10, 11), ka gjetje interesante pér sa u pérket
fémijéve dhe adoleshentéve, ku u referohemi ideve t€ vazhdueshme pér t€ démtuar veten tek
fémijét (6%) dhe adoleshentét (21.7%) pérgjaté jetés sé tyre. N& raport me sjelljen vetédémtuese,
pérgjaté vitit t€ fundit fémijét (8%) dhe adoleshentét (3.5%) raportojné tentativa pér vetévrasje.

Studime nga vende t€ ndryshme t&€ botés qé kané vlerésuar faktorét e riskut pér vetévrasje (5,8),
duket se mé t€ zakonshme pér adoleshentét lidhur me moshén e adoleshencés s€ voné (7), gjininé
femér (6), sigurimin veté té€ t€ ardhurave pér shkollim (2), gjithashtu probleme qé lidhem me
aspektin akademike dhe shkolloré (3), prezenca e patologjive familjare (9), ndéshkime aktuale
apo qé€ parashikohen (10), déshtimet n€ dashuri (11), konflikte sociale (5), prezenca e njé€ historie
vetévrasje t€ nj€ shoku (8), prezenca e problemeve fizike (2), histori t€ problemeve psikiatrike tek
prindérit n€ formén e alkoolizmit, ankthit apo depresionit (11). Gjithashtu, duket se €shté faktor
domethénés pér sjellje vetédémtuese edhe vdekja e njérit prej prindérve nga vetévrasja (4, 9). Jo té
gjithé adoleshentét g€ ndérmarrin akte vetédémtuese apo tentativa pér vetévrasje, kané probabilitet
pér t€ pasur problematika psikiatrike (2,5,7,9,11) né t€¢ ardhmen, por megjithaté, njé pjesé e tyre
(1, 3) kané gjasa t€ zhvillojné problematika psikiatrike n€ t€ ardhmen (3, 8, 9). Megjithaté, késaj
analize té literaturés do t’i ishte ndihmé&se njohja me profilin klinik t€ fémijéve dhe adoleshentéve
qé€ paragesin sjellje vetédémtuese té qéllimshme, duke iu referuar nj€ protokolli psikiatrik.

Metodologjia

Studimi pérfshinte 8 shkolla 9-vjegare n€ Tiran€ dhe Elbasan. U zgjodhén ato pér faktin se kishte
akses pér té realizuar studimin toné, nisur nga mbikéqyrja q€ u béhej kétyre shkollave nga grupi i
studimit. Nga kéto 6 shkolla né qytetin e Tiranés, ku dy 1 pérkasin sistemit publik dhe 4 atij privat,
ndérsa pér qytetin e Elbasanit kemi dy shkolla t€ sistemit privat. Studimi u realizua n€ periudhén
néntor 2014 - gershor 2015.

Adoleshentét i pérkisnin grupmoshés 15 -17 vjeg. Kriter specifik n€ pérfshirjen né€ studim pérbénte
referimi tek psikologu nga ana e mésuesit né shumicén e rasteve, prindi, drejtuesi 1 shkoll€s apo
ndonjé shok/shoge.

Procedurat

Iu shpjeguan géllimet e studimit ton€ drejtorive t&€ shkollave dhe psikologéve pérmes njé letre
informuese. Prindé€rit u informuan pér projektin pérmes njé letre dhe iu kérkua qé té€ njoftonin
nése lejonin g€ f€mijét e tyre t€ merrnin pjesé n€ studim. Studimi yné€ iu shpjegua nxénésve nga
psikologu 1 shkoll€s dhe nga kérkuesit rreth 2 jav€ pérpara, si dhe dité€n g€ u plotésua pyetésori.
Nxénésve iu dha mundésia qé t€ zgjidhnin t€ merrni pjesé ose jo.

Pyetésori né€ pjesén mé t& madhe t€ rasteve (6 shkolla) u administrua n€ zyrén e psikologut, ndérsa
né€ dy shkolla né klasa, pasi nuk kishte mjedise fizike pér shérbimet psikologjike edhe pse ishte
pjesé e stafit dhe njé€ psikolog.

Regjistrat pérmbanin t€ dhéna pér dy vitet akademike 2013-2014, 2014-2015, mbi rastet q¢ ishin
referuar tek psikologu numri total ishte 213, nga kéto nj€ pjes€ e adoleshentéve nuk plotésonin
kriteret pér sjellje t€ géllimshme vetédémtuese (n=108), njé€ pjesé refuzuan t€ merrnin pjes€ (n=32).
Nxénésit q€ pranuam té merrnin pjesé, plotésuan njé pyetésor anonim né€ 30 min. Ata gjithashtu u
siguruan né lidhje me konfidencialitetin dhe anonimatin.
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Tabela 1: Shpérndarja sipas gjinisé dhe moshés

15-vjecaré 16-vjecaré 17-vjegaré Total
M F M F M F 73 ( 1 00%)

32 M (43.8%)

13 (17,8% 27 (36,9 % 12 (16,4 %) 18(24.6% 2 (27%) 1(13%
( ) ( ) ( ) 18( ) (2,7%) 1(1,3 %) ALF (56.1%)

Pércaktimi i sjelljeve vetédémtuese dhe klasifikimi i pérgjigjeve

Njé pyetésor 1 hartuar nga Harton et al., 2000 (British Educational Research Association, 2000), u
pilotua dhe pastaj u administrua n€ ményré anonime pér adoleshentét g€ morén pjesé né studim.
Pyetésori pérfshinte pyetje mbi: sjelljen vetédémtuese, shéndetin dhe stilin e jetés, ngjarjet jeté€sore
dhe problemet, karakteristikat personale dhe psikologjike (qé pérfshinte probleme personale qé
kérkonin ndihmé profesionale, ankth dhe depresion, vetévlerésimin, impulsivitetin, strategjité
pérballuese); géndrimet rreth sjelljeve vetédémtuese tek adoleshentét. Fokusi éshté né identifikimin
e sjelljeve té€ géllimshme vetédémtuese referuar kohés kur ka ndodhur episodi i fundit ( n€ muajin
e kaluar, vitin e kaluar, apo para njé vitit).

U caktuan kritere strikte pér klasifikimin e sjelljeve t€ gé€llimshme vetédémtuese. Né bazé té
pérgjigjeve mbi dy pohime. I pari ishte: “A ke marré ndonjéheré né ményré té qéllimshme mbidozé
(p.sh., kokrra apo ilage té tjera) apo nése ke tentuar t&€ démtosh veten né disa ményra t€ tjera (si
prerje né trup). Pyetja tjetér qé€ lidhet me herén e fundit q¢ adoleshenti mori njé mbidozé ilagesh
apo démtoi veten, ishte pyetje e hapur: “Pérshkruaj ¢faré€ i bére vetes né até rast. Ju lutemi té na
jepni sa mé shumé detaje qé t€ mundeni, p.sh., emrin e ilagit g€ morét mbidozé.

Kriteret pér sjellje vetédémtuese ishin: Njé akt me pérfundim jo fatal n€ t€ cilin njé person gé€llimisht
bén nj€ apo mé€ shumé nga sjelljet mé poshté:
- Inicim t€ sjelljeve q€ kané pér gé€llim té€ shkaktojn€ vet€édémtim (p.sh., prerje né trup, hedhja
nga njé lartési).
- Gélltitje e njé substance né ményré té tepruar nga pérshkrimi né recet€ apo nga dozimi
terapeutik i rekomanduar.
- G¢lltitje e nj€ pérzierje drogash apo té njé droge ilegale qé merret pér t€ démtuar veten.
- Gelltitje e njé€ substance apo objekti g€ nuk mund t€ merret nga goja.
Pjesémarrésit plotésonin kriteret e studimit nése njéri nga veprimet e mésipérme ishte kryer prej

tyre.

Analiza e té dhénave

Analiza e té dhénave u krye pérmes programit statistikor SPSS-18. U pérdor * *° t& Mann
Whitney test pér té€ hetuar lidhjen midis sjelljeve t&€ qéllimshme vetédémtuese dhe faktoréve me
ndikim potencial. Gjithashtu, pérmes regresionit logjistik multivariat, u analizuar pohime specifike
pér té paré lidhjen midis sjelljeve t&€ qéllimshme vetédémtuese dhe faktoréve té riskut.
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Rezultatet

Nga 213 adoleshenté qé pérbénin kampionin toné fillestar, vetém 73 prej tyre plotésonin kriteret
pér t€ marré pjesé né€ studim. Ndérsa pjesa tjetér (n=108) nuk plotésonin kriteret pér sjellje
vetédémtuese, ndér ta njé pjes€ refuzuan té merrnin pjes€ né studim (n=32).

Rreth 3.8% e pjesémarrésve raportuan prezencén e njé akti t&€ qéllimshém vetédémtues né vitin e
kaluar. Vetém 1,3 % e episodeve kishin kérkuar marrjen e ndihmés spitalore. Aktet vetédémtuese
ishin mé t€ zakonshme tek fermat (3.5%) sesa tek meshkujt (1.4%) e tyre.

Mendimet pér sjellje t€ qéllimshme vetédémtuese, edhe pse nuk e kishin ndérmarré njé akt té tillg,
paraqiten 11.3 % pér meshkujt dhe 27.8 % tek femrat, duke iu referuar kritereve pér prezencén e
mendimeve pér t€ démtuar veten gjaté vitit t& fundit.

Pér t€ hetuar mbi arsyet e mundshme té ndérmarrjes se akteve t& géllimshme vetédémtuese, u
parashtruan disa opsione, té cilat synonin t€ qartésonin ideté mbi shtysat mé tipike q€ i conin
adoleshentét drejt kétyre sjelljeve. Rezulton qé pér t’u treguar t€ tjeréve se sa i déshpéruar
adoleshenti ndihet, kap pikét mé t&€ larta pér t€ trembur diké dhe pér t€ démtuar veten. Nga
rezultatet, duket se arsyet g€ mé s€ shumti ¢ojné kéta adoleshenté drejt aplikimit t€ sjelljeve té
géllimshme vetédémtuese, jané t€ lidhura me vémendjen qé kérkojné pérmes késaj forme sjelljeje.

Arsyet pérsjellje té qéllimshme

vetédémtuese

W Pér té trembur
diké

B Dojat'u tregoja
té tjerévesai/e
déshpéruarjam

W Dojaté zbuloja
nése dikush mé

do vérteté
B Péerte

ndérshkuar

veten
M Dojaté kisha

vémendje

Grafiku 1. Arsyet pér sjellje té géllimshme vetédémtuese (N=73)

Njé né 8 femra dhe njé né 12 meshkuj kané pasur n€ mendje t€ 1€ndonin veten edhe pse nuk e kané
béré kété. Sjelljet e qéllimshme vetédémtuese jo domosdoshmérisht pérkthehen né njé vetévrasje
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té paralajméruar, por mbeten njé€ sinjal i forté pér prezencén e njé risku té pérfshirjes s€ adoleshentit
né njé repertor sjelljesh té cilat mund t€ véné né rrezik integritetin fizik ose psikologjik té tij.

Pér sa u pérket ményrave mé tipike té sjelljeve té€ géllimshme vetédémtuese, duket se pjesa
dérrmuese e kampionit (53.6%) ishte pérfshiré vetém né sjellje té tilla vetédémtuese si prerje té
pjeséve té trupit, dhe rreth 24.8% ishin marré vetém mbidoz€ ilagesh, ndérsa rreth 9.8% kishin
ndérthurur njé mori ményrash t€ sjelljeve t€ g€llimshme vetédémtuese. Népérmjet chi square u
analizuan ndryshimet sipas gjinisé€ ( chi square =111.02, df =3, p <.001), ku femrat (51,8 %) ishin
m¢é t& prirura t€ raportonin vetém prerje n€ pjesé t€ trupit me mjete t€ ndryshme, né€ krahasim me
meshkujt (34.5%) vet€ém mbidozé ilagesh. Ndérsa lidhur me tendencén pér t€ pasur njé€ repertor té
pasur me pérséritje t€ sjelljeve t€ géllimshme vetédémtuese, gjysma e adoleshentéve € plotésonin
kriteret e studimit, raportuan se gjaté vitit t€ kaluar mé shumé se njé episod ku ata ishin pérfshiré
né sjellje t€ géllimshme vetédémtuese.

Ménvyrat e sjellieve té géllimshme
vetédémtuese

M Prerje e vetes

M Overdoze

‘ B Metodétjetére
vetme
B Metodaté

shumeéfishta

Grafiku 2. Ményrat e sjelljeve té qéllimshme vetédémtuese

Lidhur me kété tendencé, nuk rezultoi ndonjé diferencé midis meshkujve 23,4% dhe femrave
25.2%. Njé fakt interesant lidhet me metodat e ndryshme t€ sjelljeve t€ géllimshme vetédémtuese
q¢€ adoleshentét kishin ndérmarré gjaté episodit mé t€ fundit té tyre (chi square =29.61,df =3,p
<.001). Kjo tendencé ka gjasa té krijojé skema mendore, té cilat aktivizohen sa heré qé adoleshenti
pérballet me véshtirési. Nése situatat sociale e pérballin adoleshentin me véshtirési dhe frustrime
té shumta, mundet q€ skemat t€ aktivizohen lehté dhe t’i japin njé zgjidhje té€ shpejté situatés, e cila
con t€ ndérmarrjen e kétyre sjelljeve t€ qéllimshme vetédémtuese, té cilat tashmé kané njé€ repertor
té gjeré metodash.
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Konkluzionet

Nése bazohemi tek praktikat profesionale n€ punén me klientét qé kané prezent mendime dhe kané
ndérmarré akte t&é qéllimshme vetédémtuese, dimé qé asnjé rast nuk i ngjan tjetrit pér sa u pérket
dinamikave g€ ¢ojné€ n€ ndérmarrjen e aktit né€ vetvete. Por nése u referohen faktoréve situacionalé
dhe personalé, mund t€ shohim mundésiné qé€ kéto sjellje t€ mbahen nén kontroll, nése evidentohen
né kohé dhe t€ ndérhyhet menjéheré, pa u forcuar skema mendore dhe pa u shndérruar né opsion
pér adoleshentin. Mundet g€ vetévrasjet t& parandalohen né€se ndérmerren hapa té pérshtatshme
né identifikimin e personave g€ paragesin risk potencial pér vetévrasje, dhe sjelljet e qéllimshme
vetédémtuese, edhe pse nuk jané parakusht pér vetévrasje, mund t€ na ndihmojné t&€ kuptojmé mé
miré€ kushtet g€ ndezin dinamika t€ tilla, g€ mund té€ jené riskuese pér adoleshentin.
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